dits seigneurs se gouvernèrent et conduirent vaillamment et honorablement, en oppressant icelle ville par miner et faire trenchis, bollvairs et aultres approces. Lesqueles choses se faisans, le dessusdit seigneur de Rais et amiral de France fut occis de ung canon : qui fut grand et excessif damage, car c'estoit le ung des preux et corageux de tous les chevaliers de France, homme prudent, bien renommé et de moien éage; et pareillement fut occis de une culuérine Triennal Bourgois¹, escuier et bailli de la ville de Troies, qui estoit moult vaillant homme de son corps, de pied et de cheval, de grand conduite, et bien usité et aprins des subtilitez de la guerre : dont ce fut damage. Et ladite ville de Chierbourcq asségée, comme dit est, les dessusdits seigneurs le firent fort baptre de bombardes, canons et aultres engiens, le plus subtillement que onques ne avoit esté véu, et mesmement du costé de la mer; durant lequel siège furent rompues III bombardes et ung canon esquartelé, et pluseurs chevallereuses et grandes envayes² démontrées et exercées; et tant, que sire Thomas Gruel³, chevalier d'Engleterre et cappitaine de ladite ville, voiant le dangier où lui et les siens estoient, sans povoir espérer secours ne ayde de personne, fist traittié ausdits seigneurs, leur promettant rendre ladite ville, moienant que on lui délivrast ung sien fil, qui estoit ostagier, en paiant sa part de l'argent qui estoit deu au roi et à ceulx de la ville de Rouen, par le appointment fait du duc de Sombresret, à la rendition de icelle. Auquel sire Thomas on rendi et délivra son fil, comme il le avoit demandé, et il rendi et mist ladite ville et castiel ès mains et puissance desdits seigneurs, ou nom et pour le roi. Et fut ceste rendition de Chierbourcq faite par ledit sire Thomas, le XII^e du mois de aoust du dessusz dit an mil III^e cinquante; dedens laquelle ville estoient environ mil Englés soubz ledit cappitaine, qui s'en alèrent par mer en Engleterre, par vertu dudit traittié et appointment; leurs corps et leurs biens saulfs. Et après lesdits Englés partis, fut fait cappitaine, pour la garde de ladite ville, le seigneur de Buel, aiant III^e lances estoffées de ordonnance; lequel seigneur avoit nouvellement esté fait amiral de France, pour le trespas du seigneur de Cotigni⁴ et de Rais advenu devant icelle ville, comme dit est dessusz.

¹ *Triennal Bourgois*, Tudal Bourgeois.² *Envayes*, assauts, attaques.³ *Thomas Gruel*, Th. Govel.⁴ *Prégent*, sieur de Coëttivi et du Rais, amiral

En la forme et manière que cy-devant est contenu furent conquises, rendues et réduites en la seigneurie et obéissance du roi de France toutes les citez, villes et forteresses de la ducé de Normendie, en moins de xiiij mois : qui est chose merveilleuse et à pluisieurs incroyable à oyr, car, oudit pays, a ung archevesque, vii évesques et cent que villes que forteresses, sans les casteaulx et places qui sont à ruyne, par le occasion et fortune de le guerre. Pour laquele briefve expédition et conqueste, il fait à présümer et dire que le oeuvre fut comme de la main de Dieu ; car onques ne fut oy que si fort et grand pays feust conquis en si petit terme, et à moins de effusion de sang et de damage, réservé ce qui se est fait par oeuvre divine, et dont la sainte escripture parle, qui est grandement à l'honneur et loenge du roi de France et des princes et seigneurs qui ont rendu peine au recouvrement dudit pays. Mais espécialement, grâce, gloire, loenge et honneur, en doibvent estre données à Dieu, qui seul donne les victores, et auquel il a pleu telement enrichir le roiaulme de France de sa grâce que, comme miraculeusement, ledit pays fut nettoié et sarquelé de toutes estranges plantations. et les vrais héritiers de icelui remis en liberté et francise. Et, à parler proprement, il fault dire que Dieu, qui est l'encommencement, moïen et fin de toute justice, volut que, en ceste année, qui estoit dite l'an jubilé, ouquel anchienement cascun revenoit à son héritage, le roi et ses subjects revenissent au leur. A lui dont en soit loenge en siècle de siècles ! Amen !

Fol. 216 v.
Conquête de la Normandie.

Tantost après la rendition et conqueste de ladite ville de Chierboureq. qui fut la derrenière de la ducé de Normandie, le roi, aiant ordonné et laissé le nombre de vii^e lances estoffées, comme il est de coustume, pour garder ledit pays, envoya les aultres gens de guerre du pays de Ghiane, pour conquerre pluisieurs villes et forteresses, occupées et tenues des Englés, passé plus de vii^{xx} ans, et lui-mesmes tira celle part. Et ledit sire, mis à chemin vers ledit pays de Ghiane, entra en sa cité de Tours ou mois de septembre ensievant ; dedens laquele ville et cité, il ordonna, par la délibération de son grand conseil, que, pour rendre grâces à Dieu de la victore que il lui avoit pleu donner, en la réacquisition de sondit pays, on feist sermon général et semblable procession en toutes les églises cathédrales de son roiaulme, le xiiii^e jour du mois de octobre ensievant et de cestui an en

Fol. 217 r.

avant, le xii^e de aoust, pour ce et à cause que, par tel jour, ladite ville de Chierboureçq, qui fut la derrenière de Normandie, fut rendue et mise en sa main et obéissance. Et ceste ordonnance, mieulx reconnoissance de la grâce de Dieu, faite, il commanda lettres-patentes estre escriptes et envoiées à tous les prélas de sondit roiaulme, leur signifians ladite conqueste, et enjoindans sa vollunté estre exécutée et faite.

Et le conte de Dunois, avec plusieurs aultres contes, seigneurs, chevalliers et escuiers, assistez et acompaigniés de grosse puissance de gens d'armes entrez oudit pays de Ghiane, prinrent et conquirent plusieurs villes et forteresses, les unes par assault, les aultres par composition ou subtilité de guerre, et de ce faire ne cessèrent tout le yver. Et le temps tournant, et Pasques passées mil III^e LJ, ceulx de la ville de Bourdiaulx se doubterent avoir à faire, et crémirent estre envaïs et prins de assault, et pareillement eubrent doute et paour plusieurs seigneurs de Engleterre, commis oudit pays pour les garder, ou nom et pour le roi dudit Engleterre; et eulx considérans ce qui avoit esté fait ou pays de Normandie, avec plusieurs aultres choses, firent tant que ilz obtinrent saulf-conduit pour aucuns dénommez et députez à trouver aucun traittié, se il leur estoit possible; lequel obtenu, ilz parlemèrent audit conte de Dunois et à ceulx de son conseil, par plusieurs et diverses journées, pour trouver quelque moïen et appointement, adfin que ledit pays ne feust gasté, et que ilz demourassent en leur seignourie et francise. Et eulx voians que jamais ne venroient à cest appointement, se accordèrent, tant ceulx de ladite ville de Bourdiaulx, comme ceulx de Bourdelois, en la fourme et manière que il s'ensieult; c'est assavoir: que le roi de France ou ceulx de par lui se metteront en tele quantité, force et puissance que ilz voudront ou pourront, en ung camp et lieu devant le castiel de Fronssacq, le xxiii^e de juin prochain après; et se, ledit jour, ilz ne sont combaptus et expulsez dudit camp et place par le roi de Engleterre, ou ceulx de par lui, ilz seront tenus livrer, rendre et mettre en la main et obéissance dudit roi de France ladite ville de Bourdiaulx, avec toutes les villes, castiaux et forteresses qui sont en tout le pays de Bourdelois, occupées et tenues ou nom et pour ledit roi de Engleterre; et se il advient que lesdits Franchois soient vaincus et déboutez dudit lieu, en ladite journée, ilz seront pareillement tenus livrer, rendre et mettre en la main dudit roi de Engleterre ledit castiel de Fronssacq que

adont ilz occupoient. Et ces choses ainsi devisées, le une et aultre partie les promirent et jurèrent entretenir, et, avec ce, pour plus grand seurté, baillièrent hostagiers dont cascune de icelles fut contente. Et ledit xxiii^e de juin venu, et lesdits Franchois estans oudit camp renghiés et ordonnez en baptaille, lesdits Englés ne vinrent ne comparurent : pour laquele chose ceulx de ladit ville de Bourdialx, tenans leur serment et promesse, portèrent ausdits Franchois les clefs de leur dite ville, avec aussi toutes celles des villes, casteaulx et forteresses par eulx tenues, en tout le pays de Bourdelois, moienant les conditions qui premiers avoient esté devisées et accordées, qui estoient teles, c'est assavoir : que tous nobles hommes de église, chevaliers, escuiers ou aultres, avec aussi tous bourgeois, marchans, laboureurs, de quelque art, condition ou nation que ilz soient, qui voudront faire serment au roi de France, demoureront en leurs biens, meubles et héritages et pourront aler en Engleterre quérir et recepvoir leurs debtes, et vendre leurs marchandises qui adont y estoient, ou y envoier qui que bon leur semblera pour eulx, moienant que ilz ne facent, ne pourçacent chose préjudiciable au roi de France, ne à Sa Majesté et seignourie; et pareillement que tous dons de terres, fiefs et seignouries, fais par les rois de Engleterre et ducs de Ghiane, demoureront à ceulx à qui ilz ont esté donnez, ou à leurs hoirs ou aians cause, en faisant les debvoirs accoustumez à ce, exceptée la seignourie de Castelon et celle de ¹; et aussi que toutes gens de église demoureront en leurs dinitez et bénéfices, en faisant ce qui appartient en tel cas, et que se aucun, de quelque estat ou condition que il feust, ne vouloit faire serment audit sire, il pouroit, endedens le jour et terme de demi an, issir dudit pays et transporter tous ses biens et recevoir ses debtes, et, se bon lui sembloit, il pouroit aussi vendre, donner, transporter ou aliéner tous ses biens, meubles et héritages, à quel-

Submission du Bordelais.

Fol. 218^{ro}.

¹ Espace laissé en blanc dans le MS.

le servir en guerre hors dudit pays, se ne est en les paiant comme soldoiers, cascun selon son estat et vocation; item que toutes les places et seignouries estans entre certaines rivières dénommées oudit traité, lesquelles on a dit aucunes fois non estre du resort de ladite ville de Bourdialx, et aultres places qui piécha ont esté mises en la subjection et obéissance de France resortiront en ladite court souveraine de ladite ville: en laquelle court les sortissans prendront droit supz leurs débas et procès, selon leurs réales et anchiènes coustumes.